UBND THÀNH PHỐ PR-TC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           PHÒNG TƯ PHÁP                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:      /BC-TP                           Phan Rang- Tháp Chàm, ngày     tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH VĂN BẢN

Dự thảo Quyết định phân cấp cho Phòng Nội vụ giải quyết

thủ tục hành chính về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

Tiếp nhận Công văn số 419/NV ngày 04/10/2024 của Phòng Nội vụ thành

phố Phan Rang-Tháp Chàm về việc đề nghị thẩm định văn bản Quy phạm pháp

luật.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản Quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày

31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP

ngày 31/12/2020.

Phòng Tư pháp thành phố thẩm định dự thảo Quyết định của UBND thành

phố ban hành Quyết định phân cấp cho phòng Nội vụ giải quyết thủ tục hành

chính về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo kết quả như sau:

I. Sự cần thiết ban hành, đối tượng, phạm vi điều chỉnh của dự thảo

Quyết định:

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số

108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 20120 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnhquy định tổ chức các cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương và Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng,

tôn giáo.

Để đảm bảo sự phù hợp với quy định của văn bản cấp trên, việc Phòng Nội

vụ thành phố Phan Rang-Tháp Chàm tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban

hành Quyết định phân cấp cho phòng Nội vụ giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh

2

vực tín ngưỡng, tôn giáo là cần thiết, phù hợp với quy định của pháp luật hiện

hành.

2. Dự thảo Quyết định của UBND thành phố về ban hành phân cấp cho

phòng Nội vụ giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo có

đối tượng áp dụng và phạm vi điều chỉnh phù hợp với quy định của pháp luật hiện

hành.

II. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Quyết định với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách của Nhà nước; tính hợp Hiến, tính hợp pháp,

tính thống nhất của dự thảo Quyết định với hệ thống pháp luật:

1. Tính hợp Hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo Quyết

định với hệ thống pháp luật:

Nội dung của dự thảo Quyết định cơ bản phù hợp với tinh thần Hiến pháp

năm 2013 và các văn bản quy phạm pháp luật cấp trên, cụ thể:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016;

- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo;

- Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật;

- Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5

năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 và Nghị định

số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020.

III. Ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo và nội dung dự thảo Quyết định

Sau khi nghiên cứu dự thảo và đối chiếu với các văn bản quy phạm pháp luật

có liên quan, quá trình soạn thảo đã tuân thủ trình tự, thủ tục theo quy định. Tuy

nhiên, để dự thảo ban hành đảm bảo chính xác, phù hợp với quy định pháp luật,

đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu, điều chỉnh, cụ thể như sau:

3

1. Tại tên Quyết định bỏ “Về việc” vì không đúng theo mẫu văn bản Quy

phạm pháp luật tại Phụ lục 1 Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Bổ sung ngày, tháng ban hành của Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 viết thành: Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18

tháng 6 năm 2020.

3. Bổ sung Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 và

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020.

        Thay cụm từ: “ Căn cứ Công văn số 3772/UBND-VXNV….” thành “Thực

hiện Công văn số 3772/UBND-VXNV….” Vì Công văn là văn bản hành chính

không thể làm căn cứ pháp lý cho văn bản quy phạm pháp luật.

        4. Về hiệu lực của Quyết định: Tại Khoản 48 Điều 1, Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020 quy

định thời điểm có hiệu lực của văn bản quy phạm pháp luật không sớm hơn 07

ngày kể từ ngày thông qua hoặc ký ban hành đối với văn bản quy phạm

pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện và tại Điều

38, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP quy định ngày có hiệu lực của văn bản quy

phạm pháp luật phải được quy định cụ thể ngay trong văn bản quy phạm

pháp luật. Do đó bỏ cụm từ “ có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành”  và phải

ghi cụ thể ngày, tháng, năm có hiệu lực của văn bản viết thành: Quyết định

này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …….../……/2024.

         5. Về nơi nhận: Bổ sung Sở Tư pháp vì theo quy định tại khoản 1 Điều 67

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định phải gửi

cho cơ quan kiểm tra văn bản.

      Trên đây là báo cáo kết quả thẩm định của phòng Tư pháp thành phố Phan

Rang-Tháp Chàm, để Phòng Nội vụ thành phố tham mưu trình Ủy ban nhân

dân thành phố xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:                                                                                TRƯỞNG PHÒNG
- UBND thành phố;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT-TP.

                                                               Nguyễn Thị Sương

		ntsuong@ninhthuan.gov.vn
	2024-10-11T15:31:57+0700

		2024-10-11T15:33:33+0700

		2024-10-11T15:35:03+0700

		phongtp@ninhthuan.gov.vn
	2024-10-11T15:35:25+0700